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INFORME DE COMISARIO 
 
A la Junta General de Accionistas y Directorio de: 
NATURAL VITALITY S.A. 
 
En mi calidad de comisario principal de NATURAL VITALITY S.A., de acuerdo al 
nombramiento emitido en Junta General de Accionistas del 31 de marzo del 2019 
y en cumplimiento de la función que me asigna el Art. 279, 291 y 319 de la Ley 
de Compañías y al Reglamento de Comisarios emitido por la Superintendencia de 
Compañías, cúmpleme informarles que he examinado al estado de situación 
financiera 31 de diciembre del año 2019, el estado integral de sus operaciones, 
estado de cambios en el patrimonio y estado de flujo de efectivo por el año que 
terminó en esa fecha, así como un resumen de las políticas contables más 
importantes y otras notas aclaratorias por el año terminado en esa fecha.  Ha 
incluido esta revisión, los libros sociales de la compañía y el cumplimiento de las 
resoluciones de la Junta de Accionistas por parte de los Administradores de la 
Compañía. 
 
 
1. RESPONSABILIDAD DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA POR 

LOS ESTADOS FINANCIEROS 
 
La preparación y presentación de los estados financieros de conformidad con las 
Normas Internacionales de Información Financiera, es responsabilidad de los 
administradores de la Compañía, así como el diseño, la implementación y el 
mantenimiento de los controles internos relevantes para la preparación y 
presentación de dichos estados financieros. 
 
2. RESPONSABILIDAD DEL COMISARIO 
 
Mi trabajo en base a pruebas selectivas, incluye la revisión de la evidencia que 
soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros, incluyó también, la 
evaluación de los principios de contabilidad utilizados, disposiciones legales 
emitidas en la República del Ecuador y las estimaciones significativas efectuadas 
por la Gerencia, así como la presentación de los estados financieros en general. 
 
El presente informe apegado a lo dispuesto a la resolución N° 92-1-4-3-0014, 
contiene: Opinión sobre el cumplimiento, por parte de los administradores, de 
normas legales, estatutarias y reglamentarias, así como de las resoluciones de la 
Junta General y del Directorio; comentario sobre los procedimientos de control 
interno de la compañía; opinión respecto a las cifras presentadas en los estados 
financieros y su correspondencia con las registradas en los libros de contabilidad; 
y, si éstos han sido elaborados de acuerdo con los principios de contabilidad 
generalmente aceptados; informar sobre la contratación de los auditores 
externos, debo indicar: 
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3. SOBRE EL CUMPLIMIENTO  DE LAS NORMAS LEGALES, ESTATUTARIAS 
Y REGLAMENTARIAS, ASÍ COMO DE LAS RESOLUCIONES DE LA JUNTA 
GENERAL Y DEL DIRECTORIO, POR PARTE DE LOS ADMINISTRADORES 

 
Durante el ejercicio económico 2019, se ha verificado el cumplimiento veraz, por 
parte de los administradores de la compañía de todas las normas legales y 
disposiciones reglamentarias emitidas por los diferentes órganos de control como 
son la Superintendencia de Compañías, el Servicio de Rentas Internas, el 
Ministerio del Trabajo, Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social entre otros.  
 
De igual manera se ha evidenciado y velado por el cumplimiento integral de las 
decisiones y dictámenes emitidos por la Junta General de Accionistas y el 
Directorio de la empresa 
 
Los libros de actas de Juntas de Accionistas, libro de expedientes, libro de 
acciones y accionistas, durante el año 2019 han sido llevados y se conservan de 
conformidad con disposiciones legales.   
 
4. SITUACION FISCAL 
 
A la fecha de emisión de estos estados financieros la Compañía no ha sido 
fiscalizada desde su constitución.  Los años 2016 al 2019 se encuentran abiertos 
a revisión por parte de las autoridades correspondientes.  
 
 
5. SOBRE LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTROL INTERNO DE LA 

COMPAÑÍA 
 
Se ha evidenciado un comportamiento adecuado del personal de la empresa 
enfocado a salvaguardar los recursos de la compañía, evitando pérdidas por 
negligencia o fraude, así como asegurando la confiabilidad de su información.  
 
Actualmente, la empresa cuenta con procedimientos de control interno escritos y 
adecuados en razón del tamaño y actividades de la misma. Los procedimientos 
de control interno sirven para cumplir con los objetivos de la empresa y para 
legitimar la seguridad razonable de los datos contables presentados.  
 
Se recomienda que los cambios, reformas o actualizaciones que existan en los 
procesos de control interno se realicen de forma documentada. Esto ayudara a 
crear una ventaja competitiva de la empresa en sus negocios, evitar la 
ocurrencia de errores y la mejora en la toma de decisiones.  
  
En cuanto se refiere a la documentación contable, financiera y legal, durante el 
año 2019  han sido llevados y se conservan de conformidad con disposiciones 
legales, por lo tanto considero en términos generales que la Compañía cumple 
con todos los requerimientos que determinan la Superintendencia de Compañías, 
el Servicio de Rentas Internas y el Código de Comercio, entre otros, en cuanto a 
su conservación y proceso técnico de información 
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6. SOBRE LAS CIFRAS PRESENTADAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS Y 
SU CORRESPONDENCIA CON LAS REGISTRADAS EN LOS LIBROS DE 
CONTABILIDAD 

 
La empresa, “NATURAL VITALITY S.A.” maneja un plan de cuentas adecuado, 
que permite el registro de los movimientos por partida doble, la contabilidad se 
lleva utilizando el sistema computarizado SAP BUSINESS ONE con todos los 
parámetros necesarios para un buen funcionamiento.  
 
Todas las cuentas contables tienen concordancia con las Normas Internacionales 
de Información Financiera (NIIF), determinándose que existe correspondencia 
entre los valores presentados en los estados financieros y las registradas en los 
libros de contabilidad, pues: 
 
- NATURAL VITALITY S.A., al 31 de diciembre de 2019 preparó sus estados 
financieros de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera, de 
acuerdo a la Resolución No.08.G.DSC.010 emitida por la Superintendencia de 
Compañías en noviembre del 2008. 
 
- Los registros contables de la empresa se encuentran actualizados y en 
orden.  
 
-    La Administración decidió no efectuar el registro contable correspondiente por 
la aplicación de la Norma NIIF16 “arrendamientos”, considerando que, producto 
de la pandemia del COVID-19, las condiciones de los arrendamientos han 
cambiado y cambiarán sustancialmente a corto y mediano plazo, disminuyendo 
unos y eliminando otros, por lo cual, realizar este registro de un activo por 
derecho de uso y el correspondiente pasivo, distorsionaría la razonabilidad de los 
estados financieros 
Adicionalmente, en su análisis determinó que de acuerdo al párrafo 50 de esta 
norma, el arriendo con su empresa relacionada PINTO HOLDING, al tener un 
contrato cuyo canon es un valor variable, no estaría obligado a revelar un activo 
por derecho de uso; adicionalmente, estableció como método de simplificación 
práctica aquellos arriendos en los cuales el arrendador tiene el derecho de dirigir 
la forma y finalidad del uso del activo y no el arrendatario, así como aquellos 
arriendos de menor valor que de acuerdo a su política son menores a $20.000 de 
menor valor. 
 
En mi opinión, los estados financieros mencionados, presentan razonablemente, 
en todos los aspectos significativos, la situación financiera de “NATURAL 
VITALITY S.A.” al 31 de diciembre del 2019 y los resultados de sus operaciones 
por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con las Normas Internacionales 
de Información Financiera.   
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6.1. ESTRUCTURA Y COMPOSICIÓN DEL ACTIVO: 

 
El Activo total de la empresa asciende a USD  4.358.190,68 dólares de los 
Estados Unidos de América, un detalle de los rubros que integran el Activo es 
como sigue: 
 

 
En el caso de los Activos Corrientes “Efectivo y equivalentes de efectivo 
corresponde al efectivo mantenido en Cajas, Bancos e Inversiones a corto plazo. 
 

Código CUENTA 2019 2018

1 ACTIVO 4.358.190,68   3.676.633,88   

11 ACTIVO CORRIENTE 3.604.915,95   2.970.374,64   

111 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 885.618,03       548.863,95       

11101 CAJAS 20.966,03         38.447,21         

11102 BANCOS 258.888,88       131.344,22       

11103 INVERSIONES CORTO PLAZO 605.763,12       379.072,52       

112 ACTIVOS FINANCIEROS 422.441,63       504.014,96       

11201 CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 235.468,21       195.929,10       

11202 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 73.283,96         79.420,53         

11203 SERVICIOS Y OTROS PAGOS ANTICIPADOS 9.467,22           116.984,62       

11204 ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 104.222,24       111.680,71       

113 INVENTARIOS 2.296.856,29   1.917.495,73   

11302 INVENTARIOS MERCADERIA 797.623,11       370.712,65       

11302 INVENTARIOS MERCADERIA 1.499.233,18   1.546.783,08   

12 ACTIVO NO CORRIENTE 535.632,48       450.327,86       

121 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 910.439,40       988.286,05       

12101 ACTIVOS DEPRECIABLES 910.439,40       988.286,05       

122 DEPRECIACION ACUMULADA (374.806,92)     (537.958,19)     

12201 DEPRECIACION ACUMULADA ACTIVOS (374.806,92)     (537.958,19)     

13 ACTIVO INTANGIBLE 179.698,96       234.980,74       

131 OTROS ACTIVOS DIFERIDOS 179.698,96       234.980,74       

13101 CONCESIONES 475.026,08       504.400,30       

13102 AMORTIZACION ACUMULADA (295.327,12)     (286.412,21)     

14 OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES 37.943,29         20.950,64         

142 GARANTIAS LARGO PLAZO 20.950,64         20.950,64         

14201 GARANTIAS 20.950,64         20.950,64         

142  ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDOS 16.992,65         -                      

14201  ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDOS 16.992,65         -                      
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Los Activos Financieros corresponden al saldo neto de cuentas por cobrar, según 
el siguiente detalle:  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Código CUENTA 2019 2018

111 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 885.618,03       548.863,95       

11101 CAJAS 20.966,03         38.447,21         

1110101 Cajas Chicas 1.942,41           2.120,00           

1110102 Caja General 16.473,62         33.897,21         

1110103 Cajas Cambios 2.550,00           2.430,00           

11102 BANCOS 258.888,88       131.344,22       

1110201 Banco Del Pichincha 1857751-0 79.309,15         52.747,12         

1110202 Produbanco 02005136845 154.196,98       60.598,25         

1110203 Banco de Guayaquil 004400034-2 15.985,43         16.502,35         

1110204 Banco Internacional 9.397,32           1.496,50           

11103 INVERSIONES CORTO PLAZO 605.763,12       379.072,52       

1110301 Fiducia 295.148,54       276.075,72       

1110302 Inversión Sweep Account Banco Pichincha 45.125,09         92.923,54         

1110303 Inversión Plazo Fijo Banco Pichincha 11.100,00         -                      

1110304 Fideval Fondo Real 5.864,09           5.610,75           

1110305 Fideval Fondo Fixed 90 4.774,28           -                      

1110306 Fideval Fondo Ideal 180 243.751,12       4.462,51           

112 ACTIVOS FINANCIEROS 422.441,63       504.014,96       

11201 CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 235.468,21       195.929,10       

1120101 Cuentas Por Cobrar Clientes 222.368,39       116.197,18       

1120102 Tarjetas De Credito 13.099,82         80.878,19         

1120103 (-) Provisión Cuentas Incobrables -                      (1.146,27)          

11202 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 73.283,96         79.420,53         

1120201 Cuentas Por Cobrar Empleados 6.569,85           12.516,00         

1120202 Garantias Varias 60.826,29         60.826,29         

1120203 Otras Cuentas Por Cobrar 5.574,85           6.078,24           

1120204 Cuentas Por Cobrar Glovo 312,97               

11203 SERVICIOS Y OTROS PAGOS ANTICIPADOS 9.467,22           116.984,62       

1120301 Anticipos Proveedores 629,41               92.770,03         

1120302 Gastos Prepagados 8.837,81           24.214,59         

11204 ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 104.222,24       111.680,71       

1120401 Retencion En La Fuente 104.222,24       111.680,71       
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Los inventarios están compuestos por los productos que comercializa la Compañía, 
su clasificación cambio entre el 2019 y 2018 como se muestra a continuación: 
 

PRODUCTO 2018 

AMINOACIDO 6,297.09 

FITOFARMACO 216,158.18 

HOMEOPATICO           219,164.69 

SUP. DEPORTIVO           321,535.07 

SUP.NUTRICIONAL 171,057.89 

VITAMINA 612,570.16 

TOTAL 1,546,783.08 
 
  

 

PRODUCTO 2019 

COSMETICOS 71,144.02 

DISPOSITIVOS  
MEDICOS 37,154.05 

MEDICAMENTOS           413,102.66 

NATURAL USO 
MEDICINAL           161,631.79 

PRODUCTOS VARIOS 1,122.44 

SUPLEM. 
NUTRICIONAL 815,078.22 

TOTAL 1,499,233.18 

 
 
La cuenta de Propiedad, Planta y Equipo representa aproximadamente el 12.25% 
del total de los activos y se compone de los rubros: muebles y enseres, equipo de 
computación, maquinaria y equipo, instalaciones y adecuaciones y vehículos; la 
depreciación acumulada ha sido calculada de acuerdo con los porcentajes que 
establece la Ley de Régimen Tributario Interno y el Reglamento de Aplicación 
para la Ley de Régimen Tributario Interno, siguiendo el método de línea recta, el 
detalle es el siguiente: 
 

 

Código CUENTA 2019 2018

121 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 910.439,40       988.286,05       

12101 ACTIVOS DEPRECIABLES 910.439,40       988.286,05       

1210101 Muebles Y Enseres 310.313,39       339.937,95       

1210102 Maquinaria Y Equipo 72.814,58         73.962,56         

1210103 Instalaciones y Adecuaciones 203.228,52       124.964,66       

1210104 Equipo Electronico y de Computacion 179.945,87       277.366,63       

1210105 Vehiculo 144.137,04       144.137,04       

1210106 Activos en Curso 27.917,21         

122 DEPRECIACION ACUMULADA (374.806,92)     (537.958,19)     

12201 DEPRECIACION ACUMULADA ACTIVOS (374.806,92)     (537.958,19)     

1220101 (-) Dep. Acumulada Muebles Y Enseres (148.729,16)     (184.637,86)     

1220102 (-) Dep. Acumulada Maquinaria Y Equipo (18.440,31)       (12.696,80)       

1220103 (-) Dep. Acumulada Instalaciones (55.381,11)       (82.267,22)       

1220104 (-) Dep. Acumulada Equipo De Computacion (39.013,86)       (151.849,91)     

1220105 (-) Dep. Acumulada Vehículo (113.242,48)     (106.506,40)     
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La cuenta de Activos intangibles representa aproximadamente el 4.12% del total 
de sus activos y se compone de los rubros detallados a continuación:  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Código CUENTA 2019 2018

131 OTROS ACTIVOS DIFERIDOS 179.698,96       217.988,09       

13101 CONCESIONES 475.026,08       504.400,30       

1310101 Concesion El Condado 40.854,00         40.854,00         

1310102 Concesion El Recreo 50.498,20         50.498,20         

1310103 Concesion Quicentro Sur 20.664,00         20.664,00         

1310104 Concesion Mall de los Andes 4.828,78           21.060,00         

1310105 Concesion City Mall (Gye) 64.576,00         64.576,00         

1310106 Concesion Mall del Sur (Gye) 28.597,50         28.597,50         

1310107 Concesion Monay Shopping (Cue) 46.480,50         46.480,50         

1310108 Concesion Mall del Rio (Cue) 33.566,40         33.566,40         

1310109 Concesion Paseo San Francisco 42.562,00         42.562,00         

1310110 Concesion Village Plaza 29.760,90         37.391,90         

1310111 Concesion San Luis Shopping 36.432,50         36.432,50         

1310112 Concesion Mall del Sol 36.297,30         36.297,30         

1310113 Concesion Portal Shopping 39.908,00         45.420,00         

13102 AMORTIZACION ACUMULADA (295.327,12)     (286.412,21)     

1310201 (-) Amortiz. Acumulada El Condado (15.887,76)       (9.078,72)          

1310202 (-) Amortiz. Acumulada El Recreo (10.310,11)       (5.260,27)          

1310203 (-) Amortiz. Acumulada Quicentro Sur (18.253,20)       (14.120,40)       

1310204 (-) Amortiz. Acumulada Mall de los Andes (2.194,90)          (19.831,50)       

1310205 (-) Amortiz. Acumulada City Mall (53.274,87)       (46.817,31)       

1310206 (-) Amortiz. Acumulada Mall del Sur (Gye) (27.882,27)       (25.022,55)       

1310207 (-) Amortiz. Acumulada Monay Shopping (Cue) (44.956,18)       (37.458,94)       

1310208 (-) Amortiz. Acumulada Mall del Rio (Cue) (29.968,32)       (26.370,24)       

1310209 (-) Amortiz. Acumulada Paseo San Francisco (33.792,25)       (29.582,77)       

1310210 (-) Amortiz. Acumulada Village Plaza (1.256,58)          (31.492,37)       

1310211 (-) Amortiz. Acumulada San Luis Shopping (31.347,47)       (23.719,55)       

1310212 (-) Amortiz. Acumulada Mall del Sol (24.872,95)       (17.657,59)       

1310213 (-) Amortiz. Acumulada Portal Shopping (1.330,26)          -                      
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6.2. ESTRUCTURA Y COMPOSICIÓN DEL PASIVO: 
 

En las cuentas de pasivo, los rubros más significativos corresponden por una 
parte a las obligaciones a Corto y Largo Plazo por proveedores en un 34.11%, y 
por otra parte a la Tarjeta de Crédito Corporativa con un 27.55%. 
El pasivo está compuesto por: 
 

 
 
 
La cuenta Provisión por beneficios a empleados corresponde a los rubros de 
Jubilación Patronal y desahucio a cargo de la Compañía, monto que ha sido 
determinado con base al estudio actuarial practicado por la Compañía “PATCO 
Cía. Ltda.”, utilizando el Método Actuarial de “Costeo de Crédito Unitario 
Proyectado” y que se provisiona con cargo a los costos o gastos (resultados) del 
ejercicio. El detalle es el siguiente: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Código CUENTA 2019 2018

2 PASIVO (1.771.969,97)           (1.306.740,37)     

21 PASIVO CORRIENTE (1.400.637,94)           (934.735,57)         

211 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR (1.400.637,94)           (934.735,57)         

21101 PROVEEDORES (604.339,43)               (252.051,24)         

21102 POR BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADOS (93.371,83)                 (142.624,31)         

21103 SERVICIOS CON EL I.E.S.S. (36.278,66)                 (42.085,64)           

21104 CON LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA (112.648,33)               (181.417,34)         

21105 OTRAS CUENTAS POR PAGAR (553.999,70)               (316.557,04)         

22 PASIVO NO CORRIENTE (371.332,03)               (372.004,80)         

221 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR (371.332,03)               (372.004,80)         

22102 PROVISIONES POR BENEFICIOS A EMPLEADOS (366.273,38)               (365.067,33)         

22103 OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR (5.058,65)                   (6.937,47)             

Código CUENTA 2019 2018

22102 PROVISIONES POR BENEFICIOS A EMPLEADOS (366.273,38)     (365.067,33)     

2210201 Jubilación Patronal X Pagar (150.284,84)     (153.230,17)     

2210202 Desahucio X Pagar (215.988,54)     (211.837,16)     
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6.3. ESTRUCTURA Y COMPOSICIÓN DEL PATRIMONIO: 
 
Se detalla como sigue:  
 

 
 

El Capital de la compañía al 31 de diciembre de 2019 está representado por 
6.000 acciones de valor nominal unitario de USD$1.00; todas ordinarias y 
nominativas.  
 

6.4. ESTRUCTURA Y COMPOSICIÓN DE RESULTADOS:  
 
En lo referente al Estado de Pérdidas y Ganancias, sus principales ingresos 
corresponden exclusivamente a las Ventas. 
 
 

 
 
Los ingresos del período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre 
del 2019 fueron como sigue: 

Código CUENTA 2019 2018

3 PATRIMONIO (2.600.144,15)           (2.369.893,17)     

31 CAPITAL Y RESERVAS (19.243,34)                 (19.243,34)           

311 CAPITAL SOCIAL (6.000,00)                   (6.000,00)             

31101 CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO (6.000,00)                   (6.000,00)             

3110101 Pinto Holding (4.800,00)                   (4.800,00)             

3110102 Andrea Pinto (600,00)                       (600,00)                 

3110103 Juan Jose Pinto (600,00)                       (600,00)                 

312 RESERVAS (13.243,34)                 (13.243,34)           

31201 RESERVAS ACUMULADAS (13.243,34)                 (13.243,34)           

3120101 Reserva Legal (3.917,42)                   (3.917,42)             

3120102 Reserva Facultativa (291,20)                       (291,20)                 

3120103 Reserva de Capital (9.034,72)                   (9.034,72)             

32 RESULTADOS ACUMULADOS (2.358.956,73)           (2.358.956,73)     

321 UTILIDADES (2.358.956,73)           (2.358.956,73)     

32101 UTILIDAD EJERCICIOS ANTERIORES (2.358.956,73)           (1.973.932,51)     

3210101 Utilidad no Distribuida Ejercicios Anteriores (2.358.956,73)           (1.973.932,51)     

32102 UTILIDAD DEL EJERCICIO (385.024,22)         

3210201 Utilidad Del Presente Ejercicio (201.873,64)               (385.024,22)         

34 OTROS RESULTADOS INTEGRALES (20.070,44)                 8.306,90               

341 OTROS RESULTADOS INTEGRALES (20.070,44)                 8.306,90               

34101 OTROS RESULTADOS INTEGRALES (20.070,44)                 8.306,90               

3410102
 Ganancias (Pérdidas) Actuariales Planes de Beneficios 

Definidos 
(20.070,44)                 8.306,90               

Código CUENTA 2019 2018

4 INGRESOS (9.616.169,75) (10.606.277,45) 

41  INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS (9.490.509,56) (10.461.196,96) 

411 VENTAS Y DEVOLUCIONES (9.490.509,56) (10.461.196,96) 

42 INGRESOS NO OPERACIONALES (125.660,19)     (145.080,49)       
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Los costos y gastos del mismo período se conforman de la siguiente manera: 
 
 

 
 
De los costos pagados nacionalmente se ha realizado las retenciones en la fuente 
correspondientes.  
 
Los gastos de Administración y Ventas se encuentran debidamente respaldados y 
corresponden al giro del negocio. Los gastos de depreciación y de provisiones 
incluyendo las de jubilación patronal y desahucio se encuentran respaldados con 
los cuadros y documentación correspondiente.  
 
 
 
 
 
 
 

Código CUENTA 2019 2018

4 INGRESOS (9.616.169,75) (10.606.277,45) 

41  INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS (9.490.509,56) (10.461.196,96) 

411 VENTAS Y DEVOLUCIONES (9.490.509,56) (10.461.196,96) 

41101 VENTAS (9.660.455,20) (10.645.734,23) 

41102 (-) DEVOLUCIONES 167.371,21       184.537,27         

42 INGRESOS NO OPERACIONALES (125.660,19)     (145.080,49)       

421 INGRESOS POR OTROS CONCEPTOS (125.660,19)     (145.080,49)       

42101 OTROS INGRESOS (125.660,19)     (145.080,49)       

CÓDIGO CUENTA 2019 2018

5 COSTOS Y GASTOS 3.260.470,27   10.221.253,23   

51 COSTOS 3.260.470,27   3.622.046,71     

511 COSTOS DE OPERACIÓN 3.260.470,27   3.622.046,71     

51101 COSTO DE VENTAS 3.260.470,27   3.622.046,71     

52 GASTOS 6.153.825,84   6.599.206,52     

521 GASTOS OPERACIONALES 5.650.085,80   6.002.903,83     

52101 PAGOS A EMPLEADOS 3.322.343,40   3.443.828,90     

52102 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.650.854,88   1.533.751,76     

52103 GASTOS DE VENTAS 676.887,52       1.025.323,17     

522 GASTOS NO OPERACIONALES 503.740,04       596.302,69         

52201 PAGO INSTITUCIONES GUBERNAMENTALES 273.626,54       415.179,29         

52202 GASTOS FINANCIEROS 17.621,29         34.219,55           

52203 GASTOS DEPRECIACION Y AMORTIZACION 150.909,66       146.903,85         
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Utilidad del ejercicio. - La utilidad integral del ejercicio por el período 2019 se 
presenta de la siguiente manera: 
 

CUENTA 2019 2018 
UTILIDAD CONTABLE                309.948.46                604.061.63 
PARTICIPACION TRABAJADORES                    46.492.27                   90.609.24  
IMPUESTO A LA RENTA                    75.506.00                 128.428.17 
UTILIDAD DEL EJERCICIO                201.873.64                385.024.22 
 
   

6.4 ÍNDICES FINANCIEROS 
 
En cuanto a los indicadores financieros, comentaré los que creo que son 
importantes para la Compañía, basado en los estados financieros auditados por 
el Ing. Fredy Velasco, correspondiente al año 2019 se pudo determinar lo 
siguiente: 
 
 

 
 
Capital de Trabajo. -  La empresa presenta un capital de trabajo positivo por 
USD$ 2.204.278,01 lo que demuestra que la Compañía está en la capacidad de 
llevar a cabo sus actividades con normalidad en el corto plazo, es decir la 
Compañía posee más activos líquidos que deudas con vencimiento en el tiempo 
inmediato.  
 

Capital de 

Trabajo
= Activo Corriente - Pasivo Corriente =  2.204.278,01 

Índice Solvencia = = 59,66%Patrimonio Neto 

Activo Total

                2,574 

0,93

1,42

68,15%

2,13%
Margen 

Rentabilidad
=

Utilidad / Pérdida Neta
=

Ventas Netas

Índice 

Endeudamiento
=

Pasivo Total
=

Patrimonio Neto

Rotación 

Inventarios
=

Costo de Ventas
=

Inventario

Prueba Acida =
Activo Corriente-Inventarios

=
Pasivo Corriente

Índice Liquidez =
Activo Corriente

=
Pasivo Corriente
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Índice de Liquidez. - El análisis al índice de liquidez indica que la Compañía es 
lo suficientemente líquida, pues está en capacidad de enfrentar sus obligaciones 
a corto plazo sin inconvenientes financieros 
 
Prueba ácida. - El análisis a la prueba ácida indica que la Compañía aún sin 
contar con la venta de su inventario está en capacidad para enfrentar 
obligaciones a corto plazo en un 93%, por tanto no necesitaría ningún tipo de 
endeudamiento. 
 
Rotación de Inventario – Este indicador señala que la compañía ha rotado su 
inventario 1.41 veces al año, es decir, está sobre stockeado , situación que la 
administración debería analizar, pues al ser una empresa comercial, debería 
existir una mayor rotación y verificar este índice por línea de producto. 
  
Índice de Endeudamiento. - Por cada unidad monetaria aportada por los 
socios, se obtiene USD $ 0,68 veces de financiamiento en relación al patrimonio, 
lo cual señala que la compañía se apalanca en terceros en un 32% para financiar 
sus activos. 
 
Margen de Rentabilidad. - Por cada unidad monetaria de venta, se genera el 
2% de utilidad neta integral sobre las ventas, margen que si bien es positivo, 
señala que la compañía está en punto de equilibrio, pero debería la 
administración realizar las acciones necesarias para mejorar este margen a nivel 
de ingresos, costos y gastos. 
 
Relación Patrimonio / Activo Total. - El patrimonio representa el 59,66% del 
total de sus activos. 
 
7.  CONCLUSIONES 
 
Los administradores de la empresa NATURAL VITALITY S.A., han dado eficaz 
cumplimiento  tanto a las normas legales, estatutarias y reglamentarias, que 
rigen a la empresa; así como a las resoluciones y disposiciones de la Junta 
General y del Directorio. 
 
Los controles internos implementados por la administración de la Compañía son 
adecuados en razón del tamaño y naturaleza de la empresa, los mismos que han 
contribuido a mantener un eficiente manejo financiero y administrativo, 
salvaguardando los recursos de la empresa. 
 
La situación financiera de  “NATURAL VITALITY S.A.”, y los resultados de sus 
operaciones, las variaciones en su patrimonio y el flujo de efectivo por el 
ejercicio económico 2019, se han realizado de conformidad con las disposiciones 
legales vigentes y los principios de contabilidad generalmente aceptados en el 
Ecuador. 
 
Los valores expresados en los Estados Financieros terminados al 31 de diciembre 
del 2019 se presentan razonablemente en todos los aspectos importantes. 
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Una vez analizada, en el presente informe, la actividad administrativa y contable 
de la empresa, así como, su situación y estructura financiera, se recomienda a la 
Junta General de Accionistas, aprobar en todas sus partes los Estados 
Financieros presentados por la Gerencia de la empresa “NATURAL VITALITY S.A.” 
 

Quito, 18 de Junio del 2020 
 

 
Lic. Iván Lara Bastidas 

Administrador de Empresas 
CI 1708214836 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Anexo 1: Comparativo Estado Financiero 
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Natural Vitality S.A. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE 2019 
 

 
 
 

Natural Vitality S.A. 
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 
DEL 01 DE ENERO AL 31  DE DICIEMBRE 2019 

Código Nombre 2019 2018 VARIACIÓN

1  ACTIVO 4.358.190,68   3.676.633,88       681.556,80   

11  ACTIVO CORRIENTE 3.604.915,95   2.970.374,64       634.541,31   

111  EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 885.618,03       548.863,95          336.754,08   

11101  CAJAS 20.966,03         38.447,21             (17.481,18)    

11102  BANCOS 258.888,88       131.344,22          127.544,66   

11103  INVERSIONES CORTO PLAZO 605.763,12       379.072,52          226.690,60   

112  ACTIVOS FINANCIEROS 422.441,63       504.014,96          (81.573,33)    

11201  CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 235.468,21       195.929,10          39.539,11     

11202  OTRAS CUENTAS POR COBRAR 73.283,96         79.420,53             (6.136,57)      

11203  SERVICIOS Y OTROS PAGOS ANTICIPADOS 9.467,22           116.984,62          (107.517,40) 

11204  ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 104.222,24       111.680,71          (7.458,47)      

113  INVENTARIOS 2.296.856,29   1.917.495,73       379.360,56   

11302  INVENTARIOS MERCADERIA 797.623,11       370.712,65          426.910,46   

11302  INVENTARIOS MERCADERIA 1.499.233,18   1.546.783,08       (47.549,90)    

12  ACTIVO NO CORRIENTE 535.632,48       450.327,86          85.304,62     

121  PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 910.439,40       988.286,05          (77.846,65)    

12101  ACTIVOS DEPRECIABLES 910.439,40       988.286,05          (77.846,65)    

122  DEPRECIACION ACUMULADA (374.806,92)     (537.958,19)         163.151,27   

12201  DEPRECIACION ACUMULADA ACTIVOS (374.806,92)     (537.958,19)         163.151,27   

13  ACTIVO INTANGIBLE 179.698,96       234.980,74          (55.281,78)    

131  OTROS ACTIVOS DIFERIDOS 179.698,96       234.980,74          (55.281,78)    

13101  CONCESIONES 475.026,08       504.400,30          (29.374,22)    

13102  AMORTIZACION ACUMULADA (295.327,12)     (286.412,21)         (8.914,91)      

14  OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES 37.943,29         20.950,64             16.992,65     

142  GARANTIAS LARGO PLAZO 20.950,64         20.950,64             -                  

14201  GARANTIAS 20.950,64         20.950,64             -                  

142   ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDOS 16.992,65         16.992,65     

14201   ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDOS 16.992,65         16.992,65     

2  PASIVO (1.771.969,97) (1.306.740,37)     (465.229,60) 

21  PASIVO CORRIENTE (1.400.637,94) (934.735,57)         (465.902,37) 

211  CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR (1.400.637,94) (934.735,57)         (465.902,37) 

21101  PROVEEDORES (604.339,43)     (252.051,24)         (352.288,19) 

21102  POR BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADOS (93.371,83)       (142.624,31)         49.252,48     

21103  SERVICIOS CON EL I.E.S.S. (36.278,66)       (42.085,64)           5.806,98        

21104  CON LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA (112.648,33)     (181.417,34)         68.769,01     

21105  OTRAS CUENTAS POR PAGAR (553.999,70)     (316.557,04)         (237.442,66) 

22  PASIVO NO CORRIENTE (371.332,03)     (372.004,80)         672,77           

221  CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR (371.332,03)     (372.004,80)         672,77           

22102  PROVISIONES POR BENEFICIOS A EMPLEADOS (366.273,38)     (365.067,33)         (1.206,05)      

22103  OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR (5.058,65)          (6.937,47)             1.878,82        

3  PATRIMONIO (2.600.144,15) (2.369.893,17)     (230.250,98) 

31  CAPITAL Y RESERVAS (19.243,34)       (19.243,34)           -                  

311  CAPITAL SOCIAL (6.000,00)          (6.000,00)             -                  

31101  CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO (6.000,00)          (6.000,00)             -                  

312  RESERVAS  (13.243,34)       (13.243,34)           -                  

31201  RESERVAS ACUMULADAS (13.243,34)       (13.243,34)           -                  

32  RESULTADOS ACUMULADOS (2.358.956,73) (2.358.956,73)     -                  

321  UTILIDADES  (2.358.956,73) (2.358.956,73)     -                  

32101  UTILIDAD EJERCICIOS ANTERIORES (2.358.956,73) (1.973.932,51)     (385.024,22) 

32102  UTILIDAD DEL EJERCICIO (201.873,64)     (385.024,22)         183.150,58   

34  OTROS RESULTADOS INTEGRALES (20.070,44)       8.306,90               (28.377,34)    

341  OTROS RESULTADOS INTEGRALES (20.070,44)       8.306,90               (28.377,34)    

34101  OTROS RESULTADOS INTEGRALES (20.070,44)       8.306,90               (28.377,34)    
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CÓDIGO CUENTA 2019 2018 Variación

4 INGRESOS (9.616.169,75) (10.606.277,45) 990.107,70       

41  INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS (9.490.509,56) (10.461.196,96) 970.687,40       

411 VENTAS Y DEVOLUCIONES (9.490.509,56) (10.461.196,96) 970.687,40       

41101 VENTAS (9.660.455,20) (10.645.734,23) 985.279,03       

41102 (-) DEVOLUCIONES 167.371,21       184.537,27         -17.166,06       

42 INGRESOS NO OPERACIONALES (125.660,19)     (145.080,49)       19.420,30         

421 INGRESOS POR OTROS CONCEPTOS (125.660,19)     (145.080,49)       19.420,30         

42101 OTROS INGRESOS (125.660,19)     (145.080,49)       19.420,30         

42103 INGRESOS REEMBOLSOS -                      -                        -                      

5 COSTOS Y GASTOS 9.414.296,11   10.221.253,23   -806.957,12     

51 COSTOS 3.260.470,27   3.622.046,71     -361.576,44     

511 COSTOS DE OPERACIÓN 3.260.470,27   3.622.046,71     -361.576,44     

51101 COSTO DE VENTAS 3.260.470,27   3.622.046,71     -361.576,44     

52 GASTOS 6.153.825,84   6.599.206,52     -445.380,68     

521 GASTOS OPERACIONALES 5.650.085,80   6.002.903,83     -352.818,03     

52101 PAGOS A EMPLEADOS 3.322.343,40   3.443.828,90     -121.485,50     

52102 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.650.854,88   1.533.751,76     117.103,12       

52103 GASTOS DE VENTAS 676.887,52       1.025.323,17     -348.435,65     

522 GASTOS NO OPERACIONALES 503.740,04       596.302,69         -92.562,65       

52201 PAGO INSTITUCIONES GUBERNAMENTALES 273.626,54       415.179,29         -141.552,75     

52202 GASTOS FINANCIEROS 17.621,29         34.219,55           -16.598,26       

52203 GASTOS DEPRECIACION Y AMORTIZACION 150.909,66       146.903,85         4.005,81           

UTILIDAD (201.873,64)     (385.024,22)       183.150,58       


